novissima, referantur ad prima. Quod septuagesimus et septimus psalmus, et centesimus quartus, ubi signorum potentia, non ordo describitur, docere nos poterunt, et tituli psalmorum, de quibus duo tantum ponamus exempla, tertii psalmi, et quinquagesimi primi, ubi quæ prius facta sunt, narrantur extrema, et quæ extrema legimus, referuntur in principio. Ante enim de Doce Idumæo scriptum legimus in Regum volumine (I Reg. xx, xxii), qui titulus est quinquagesimi primi psalmi, quam Absalon contra patrem surgeret (II Reg. xv), quod in tertii psalmi titulo prænotatur. Itaque et Amorrhæus novissimus exterminatus est, sive deletus, quod nunc primum resertur, et quod ascendere eos fecit de terra Ægypti, et reduxit in eremum per quadraginta annos, in principio factum legimus (II Reg. xxii), quæ hic ultima dicuntur ordine commutato. Prius ergo quam educeret nos Deus de terra Ægypti, de fornace ferrea, exterminavit ante faciem nostram Amorrhæum, qui dicitur amarus, sive λαλητός, id est, loquens, sive famosus, et frequenti sermone celebratus. Hic autem Amorrhæus et rex Amorrhaeorum appellatur Seon, arbor infuctuosa et sterilis, non quod fructus non faciat; sed malos afferat fructus, de quibus dicitur: *Omnis arbor quæ non facit fructus bonos, excidetur et in ignem mittetur* (Matth. iii, 10; vii, 19). Et de pseudoprophetis legimus: *Qui veniunt in vestimentis [Al. vestitu] ovium, et intus sunt lupi rapaces, ex fructibus eorum cognoscetis eos* (Matth. vii, 15, 16): ex malis videlicet fructibus. Sive igitur fructum non faciat; sive faciat, sed non bonum; infuctuosa arbor appellatur. Iste Seon, **246** de quo scriptum est: *Jam securis ad radices arborum posita est* (Luc. iii, 9), quia infuctuosa arbor fuit, Domino percutiente, succisus est, cuius altitudo cedrorum altitudini comparatur, de quibus legimus: *Vidi impium exaltatum et elevatum sicut cedros Libani: et transivi, et ecce non erat; et quæsivi eum, et non est inventus locus ejus* (Psal. xxxvi, 35, 36). Et pulchre transisse se dicit, quia ei qui transit de seculo, et dicere potest: *Transiens videbo visionem hanc magnam* (Exod. iii, 3), auferetur cedrus, et locus superbiæ non poterit innervari. Fortitudo quoque ejus, quasi quercus arboris durissimæ atque fortissimæ. Ex cuius vocabulo Philo, vir desertissimus Hebræorum, Esau appellatum putat δρύνον, id est, quercinum et roboreum: licet et Esau possit κοίνη, id est, factura intelligi, ut ad mala opera referatur. De hoc forti atque robusto <sup>a</sup> Dominus loquitur in Evangelio: *Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia [Al. ea] quæ possidet: si autem fortior illo supervenient vicerit eum, universa arma ejus auferet [Al. auferit], in quibus confidebat, et spolia ejus distribuet [Al. distribuit]*. Nobisque præstítit Dominus, ut fructus hujus Amorrhæi Seon, quem interpretari infuctuosam arborem

**A**diximus, quia mali erant, contereret desuper, et auferret, ne quis bonos æstimans, comedet et periret. Radices quoque illius succidit atque communuit, ut nihil postea malæ arboris pullularet. Ipse Dominus fecit nos exire de sæculo, et per annos quadraginta, qui numerus semper afflictionis et jejunii luctus est et doloris, per tribulationes et angustias pervenire in terram sanctam, ut possideremus primum terram Amorrhæi, et illius quondam regio fieret nostra possessio, et postea suscitaret de filiis nostris Prophetas, omnes sanctos viros, qui accepérunt spiritum prophetalem, de quibus in prima Epistola ad Corinthios plenius legimus (I Cor. xiv). Et de juvenibus <sup>b</sup> nostris, vel electis, assumeret Nazaræos et sanctificatos, qui Deo animas suas immolantes, vinum quod inebriare potest, et statum mentis evertere, non attingunt: ut habeant comam Samson, in cuius capite (quia caput viri Christus est) fortitudo et Victoria consistebat (Judic. vi).

(Vers. 12.) *Numquid non est ita, filii Israel, dicit 247 Dominus, et propinabatis Nazaræis vinum et prophetis mandabatis, dicentes: Ne prophetetis.* <sup>c</sup> LXX similiter. Me vobis tanta præstante beneficia, ut adversarios vestros interficerem, et terram eorum vobis tradarem, et de filiis vestris ac juvenibus prophetas eligerem et Nazaræos, meoque cultui consecram. Numquid potestis dicere quod ista non fecerim, et meam erga vos clementiam, per quam vivitis, denegarim? Qui in tantam rabiem prorupistis, ut inebriaretis Nazaræos meos vino, quibus lege præceptum est, ut omne quod inebriare potest, non bibant (Num. vi): et prophetis mandaretis, ne in meo nomine prophetarent. Quod et Anos prophetæ, quem nunc habemus in manibus, præcepit Amasias sacerdos Bethel: et Jeremiæ a rege mandatum est, ne verbis Domini loqueretur ad populum, intantum ut etiam sermones ejus ignibus concremaret. De hoc loco hæresim suam Tatianus, Encratitarum princeps, struere nititur, vinum asserens non bibendum, cum et lege præceptum sit, ne Nazaræi bibant vinum, et nunc accusentur a propheta, qui propincent Nazaræis vinum. Qui si litteram sequuntur in omnibus, et Judaicas fabulas Ecclesiis ingerunt Christi, ergo et comam nutrire debent, et uvam passam ac viridem non comedere, et super matre et patre mortuis non ingredi; et si forte hæc fecerint et fuerint humana vel fragilitate, vel necessitate superati, radant capita, et iritti sint omnes dies consecrationis et laboris eorum. Quod si hæc non faciunt, neque possunt more Judaicorum cauponum miscere aquam vino, umbras veritati, Evangelii gratiae Legis necessitatem, ebrietatem illam intelligent, qua curis sæcularibus inebriatur et obruitur animæ vigor, et illos prophetis mandare, dicentes: *Ne prophetetis*, qui, livore superati, prohibent eruditos viros doctrinæ

trum sciunt.

<sup>c</sup> Deerant verba, LXX similiter, quæ nostri supplent mss.

<sup>a</sup> Hic post Victorium vocem Dominus: supra ubi Psal. xxxvi laudat, verbum legimus, et passim ejusmodi alia contextui necessaria ex mss. restituimus.

<sup>b</sup> Martian. vestris, pro nostris: quidam mss. neu-

proferre sermonem. Et dicente Domino : *Vade et dic populo huic* (Is. vi, 9), illi econtrario jubent, ne loquaris in nomine Domini, maxime si ille qui doceat, non surpi lucro et gloriæ atque jactantie, sed utilitati legentium audientiumque provideat.

(Vers. 13 seqq.) *Ecce ego stridebo subter vos, sicut stridet 248 plastrum onustum feno, et peribit fuga a veloce, et fortis non obtinebit virtutem suam, et robustus non salvabit animam suam, et tenens arcum non stabit, et velox pedibus suis non salvabitur, et ascensor equi non salvabit animam suam, et robustus corde inter fortes, nudus fugiet in die illa, dicit Dominus. LXX : Quapropter ecce ego volvam subter vos sicut volvitur plastrum plenum stipula, et peribit fuga a cursore, et fortis non obtinebit fortitudinem suam, et pugnator non salvabit animam suam, et sagittarius non sustinebit, et velox pedibus salvari non poterit, et eques non salvabit quinam suam, et inventum cor ejus inter potentes, et nudus fugiet in die illa, dicit Dominus.* Me vobis praestante beneficia, et educente vos de terra Ægypti, et interficiente ante faciem vestram Amorphaeum, ut possideretis terram ejus, et suscitante de filiis vestris prophetas, et de juvenibus vestris Nazaræos, vos ineibriabatis Nazaræos in eos vino, et prophetis dicebatis : Ne prophetetis. Idecirco sicut plastrum stipula vel seni onere prægravatum, stridere et sonitu longe exululat : sic ego peccata vestra ultra non sustinens, et quasi stipulam tradens incendio, clamabo et dicam : *Peribit fuga a veloce : quem b Hebrei Jeroboam filium Nabath intelligent, qui prius in Ægyptum fugerat* (III Reg. xi). Hic autem non ipsos principes, sed domos eorum, et sobolem accipiamus. *Et fortis non obtinebit virtutem suam :* fortem Basan interpretantur, qui fuit ad bella promptissimus (III Reg. xv). *Et robustus non salvabit animam suam :* hunc hic Amri [Al. Omri] sentiunt. *Et tenens arcum, non stabit, sive sustinebit :* de Jehu filio Namsi [Al. Nemsi], qui Joram regem Israel s. gitta percussit (IV Reg. ix), dictum putant. *Et velox pedibus suis non salvabitur :* Manahen intelligent, qui frustra festinans regi Assyriorum dona direxit (IV Reg. xv) : *Et ascensor equi non salvabit animam suam :* hunc Phacee, filium Romeliae, interpretantur, qui juncto Aram, id est, Syro, sub rege Achaz Judæa multa vastavit. *Et robustus corde, inter fortes nudus fugiet in die illa, dicit Dominus* (Ibid.). Solus Osee qui ultimus rex decem tribuum fuit, et errantem populum ad Dei cultum revocare conatus est (IV Reg. xviii), quasi nudus egredietur [Al. egreditur] de 249 incendio. Nudum autem vocat, quia sub ipso decem tribus captæ sunt. Hoc Hebrei autumnant, et sicut nobis ab ipsis traditum est, nostris fideliter ex-

<sup>a</sup> Mirum hoc loco, quantum ipsa ab invicem dissidentiant Græca exemplaria. Quamquam sibi Alexandro isthac adhæret interpretatio, verba tamen, et inventum cor ejus inter potentes, in Cist. ms. non sunt.

<sup>b</sup> Auctori, qui Rusinus audit, tota hæc Hebreorum traditio non magni ponderis dicitur.

<sup>c</sup> Martianæ editio addit, quia in hoc non perseve-

possumus. Nunc autem ad nostra redeamus. Volvere se subter eos plastrum [Al. sicut plastrum] cominatur Deus, feno vel stipula prægravatum, ut quia frumentum non habent quod in horrea condatur, fenum eorum et stipula incendio concremetur. Hoc est fenum de quo propheta dicit : *Fiant sicut fenum ædificiorum, quod priusquam evellatur, exaruit* (Ps. cxxviii, 6). Et : *Omnis caro fenum* (Isai. xl, 6). Stipula autem illa est, super cuius incendio flebiliter propheta conspicatur, dicens : *Heu mihi ! quia factus sum sicut qui colligit stipulam in messe, et sicut rascos in vindemia, cum non sit botrys ad manducandum primitiva. Heu mihi ! anima* [Al. additur mea], *qui periret reverens de terra, et qui rectum faciat, in hominibus non est : omnes in sanguine judicantur* (Mich. vii, 1), et reliqua. Hoc est fenum et stipula, de qua et Apostolus loquitur : *Ligna, fenum, stipula, uniuscujusque opus manifestum fiet* (I Cor. iii) : quoniam in die Domini in igne revelabitur. Plastrumque quod volvitur, illud est, de quo in I-aia legimus : *Conculcabitur a Moabitis, sicut conculcatur area in plastris* (Is. xxv, 10). Et in alio loco : *Ponam, inquit, te sicut rotas plastrum novas cum serrarum dentibus, et conteres montes, et communies colles* (Ibid., xli, 15) : et postquam montes collesque contriveris, periret fuga a veloce, dicente Paulo : *Nescitis quia hi, qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, unus autem accipit bravium* (I Cor. ix, 24). Et in alio loco : *Currebatis bene, quis vos impedivit non acquiescere rebitati* (Gal. v, 7)? Unde et de se timens ait : *Nos quia jam accepi, aut perfectus sum : curro autem si apprehendam, in quo et apprehensus sum a Christo* (Philip. iii, 12). Hæc universa faciebat, ne periret fuga a veloce : quamobrem cum jam pervenisset ad calcem, et accepisset bravum victoriae, securus aiebat : *Certamen bonum certavi, cursum consummavi, fidem servavi, de cætero deposita est mihi justitia corona, quam reddet mihi Dominus in die illa justus iudex : non solum autem mihi, sed et omnibus qui diligunt adventum ejus* (II Tim. iv, 7, 8). Si gradu concito fugerimus, peccatum nos apprehendere non vallet; sin autem ligaverit malitia pedes nostros, 250 loquemur cum propheta ad Deum : *Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam* (Ps. cxxxviii, 7)? De malis cursoribus Apostolus loquitur : *Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei* (Rom. ix, 16). Sequitur : *Et fortis non obtinebit virtutem suam : non quo fortis sit, sed quo fortem se esse jactitet. Sive qui confidit in fortitudine sua, et non in Dei misericordia, juxta illud quod scriptum est : Perdam sapientiam sapientium, et intelligentiam prudentium reprobab* (I Cor. ii, 19) : non quo perire possit vera

raverit : quæ verba neque ullus e nostris mss. neque ipse Victorius novit.

<sup>d</sup> Pro Moabitis, vulgati libri præserebant *Moab sub eo*, contradicentibus mss. quibus utimur, et Græco, καταπαυθίσεται ἡ Μωάβιτις ὁ τρόπον πατούσεται, etc. Erat quoque viciose apud Martian. in area.

<sup>e</sup> Nostri mss. ut postquam, et mox, pereat.

sapientia, et veritatis intelligentia reprobari; sed quo eorum pereat sapientia, qui apud se videntur esse sapientes, et in sua eruditione confidunt. Robustus quoque, sive pugnator, qui non salvabit animam suam, ille est qui nequaquam Apostoli possidet armaturam, habens scutum, sed non fidei: accinctus loricis, sed non in veritate: indutus lorica, sed non justitiae: portans gladium, sed non salutis (*Ephes. vi.*). Hujusmodi pugnator non sanctificat prælium, nec Domini potest bella bellare, contra veritatem dimicans pro mendacio. Talis pugnator non potest dicere: *Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium, et digitos meos ad bellum. Misericordia mea et refugium meum* (*Ps. cxxii, 1*). Habent et sagittarios hæretici qui frustra tendentes arcum, sagittam Domini sustinere non poterunt, qui loquitur per Isaïam: *Ego autem sicut sagitta electa in pharetra Domini* (*Isai. xlxi, 2*). Isti sunt sagittarii, de quibus et David canit: *Ecce peccatores intenderunt arcum, paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde* (*Ps. x, 2*). Et velox (inquit) pedibus suis non salvabitur, qui propter acumen ingenii discurrevit per testimonija Scripturarum, et oratorum eloquentia, vel sophismatibus dialecticorum opprimere nittitur veritatem, et in eo præpeditur [*Al. præpedetur*] et corruebit, quia non in Deo, sed in suis pedibus confidit. Ascensor quoque equi non salvabit animam suam, qui ignorat dictum per prophetam: *Fallax equus ad salutem* (*Ps. xxxii, 17*). Et nescit scriptum esse: *Dormierunt omnes qui ascenderunt equos* (*Ps. lxxv, 7*). Hic non salvabit animam suam; sed periens audiet: *Hi in curribus, et hi in equis: nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus. Isti impediti sunt, et ceciderunt: 251 nos autem surreximus et erecti sumus* (*Ps. xix, 8, 9*). Robustus etiam corde inter fortis nudus fugiet. Qui locus dupliciter exponi potest: Ut aut ideo possit evadere, quia expoliavit se veterem hominem, et pelliceas tunicas peccatorum, et nulla fuit sarcina prægravatus, aut econtrario, quia nudus est et Christi perdidit vestimentum, de quo in Apostolo dicitur: *Induite vos Christum Jesum* (*Rom. xiii, 14*). Et in alio loco: *Siquidem induit non nudi irre ni amur* (*Il Cor. v, 3*); nihil ei proderit fortitudo sua; sed in die prælia atque certaminis fugiet persequentes, et absque armatura Apostoli resistere non valens, hostibus terga præbebit.

(Cap. III.—Vers. 1, 2.) *Audite verbum, quod locutus est Dominus super vos, filii Israel: super omni cognatione, quam eduxi de terra Ægypti*, dicens: *Tantummodo vos cognovi ex omnibus cognitionibus terræ: idcirco visitabo super vos omnes iniquitates vestras.* LXX: *Audite verbum hoc, quod locutus est Dominus super vos, domus Israel, et contra omnem tribum quam eduxi de terra Ægypti*, dicens: *Verumtamen vos cognovi de universis tribubus terræ: idcirco ulciscar super vos omnes malitiæ vestras.* Ad filios Israel pro-

<sup>a</sup> *Vocem, suum, quam Victorius ex duodecim codicibus, post Vulgatæ editionis, Hebreici, Græcique*

<sup>A</sup> *phetalis sermo dirigitur, et qui sint isti filii Israel, sequens versus ostendit: Super omni, inquit, cognatione, quam eduxi de terra Ægypti: quod non solum in decem tribibus, sed in omnibus duodecim, adentes Judam et Benjamin, debemus accipere. Omnes enim de terra Ægypti eduxit, et ait: Tantummodo, sive, ut Symmachus interpretatus est: Solos vos cognovi ex omnibus cognitionibus terræ.* Et quia solos vos cognovi, qui Creator sum omnium, et vos habui peculiarem populum meum, idcirco super solos vos omnia peccata vestra restituam: *Potentes enim potenter tormenta patientur* (*Sapien. vi*); qui autem minimus est, dignus est misericordia. Et in Ezechiele legimus: *A sanctis meis incipite* (*Ezech. ix, 6*). Et judicium Dei de domo ejus dicitur habere <sup>B</sup> principium (*I Petr. iv*). Hoc interim juxta historiam dictum sit. Cæterum quia auditus in Scripturis sanctis, non solum iste accipitur quem auribus carnis excipiunt, sed etiam ille, de quo Dominus ait: *Qui habet aures audiendi audiat* (*Luc. viii, 8*). Unde et omnis populus videbat **252** vocem Dei (*Exod. xx*), proprie ad eos sermo fit Domini, qui sensu vident Deum, quos eduxit de terra Ægypti, et de potestate Pharaonis (ut nequaquam luto et paleis deservirent, extruentes Ægyptias civitates), et quos ex omnibus tribubus terræ cognovit, dicente Apostolo: *Nunc autem cognoscentes Deum, magis autem cogniti a Deo* [*Al. ab eo*] (*Gul. iv, 9*). Et in alio loco: *Qui ignorat, ignorabitur* (*Il Cor. xiv, 38*). Non ergo omnes cognoscit Deus, sed eos, qui ejus cognitione sunt digni, loquens in Evangelio: *Recedite a me, operari iniquitatis, nescio vos* (*Luc. xiii, 27*). In eo enim quod operari iniquitatis sunt, ignorantur a Deo: idcirco inquit: *Quia solos vos cognovi, et meos habui, visitabo super vos omnes iniquitates vestras, Quem diligit Dominus, corripit, et castigat omnem filium quem recipit* (*Hebr. xii*). Et pulchre dixit: *Visitabo, et non percutiam; quia plaga Dei visitatio est, aquæ curatio.* Et omnes, inquit, iniquitates sive peccata vestra visitabo, ne quid impercussum remaneat, ne quid non recipiat sanitatem.

(Vers. 3 seqq.) *Numquid ambulabunt duo pariter, nisi convenerit eis? Numquid rugiet leo in saltu, nisi habuerit prædam? Numquid dabit catulus leonis vocem de cubili suo, nisi aliquid apprehenderit? Numquid cadet avis in laqueum terræ, absque auxiliu?* *Numquid auferetur laqueus de terra, aptequam quid ceperit? Si clanget tuba in civitate, et populus non expavescat? Si erit malum in civitate, quod Dominus non facit [Vulg. fecerit et facit]; quia non faciet Dominus Deus verbum, nisi revelaverit secretum suum ad servos suos prophetas. Leo rugiet, quis non timebit? Dominus Deus locutus est, et quis non prophetabit?* LXX: *Si ambulabunt duo simul omnino, nisi cognoverint se? Si ructabit leo de saltu suo, prædam non habens? Si dabit catulus leonis vocem suam de cubili suo omnino, nisi aliquid rapuerit? Si cadet aris super textus auctoritatem, reposuerat, Martianus nihilosecius omiserat, nostri quoque mss. asserunt.*

terram sine aucupe? Si deponatur laqueus super terram, nisi aliquid apprehenderit? Si clanget tuba in civitate, et populus non timebit? Si erit malitia in urbe quam Dominus non facit [Al. fecerit]: quia non faciet Dominus Deus aliquid, nisi revelaverit eruditonem suam ad servos suos prophetas. Leo ructabit, et quis non timebit? Dominus Deus iocutus est, et quis non prophetabit? **253** Legi in cuiusdam Commentariis, rem difficultem persuadere cupientis, octo sceleribus sive impietatibus atque peccatis: primum Damasci: secundo Gazæ, et cæteris urbibus Palæstinæ: tertio Tyri: quarto Idumææ, id est Edom: quinto filiorum Ammon: sexto Moab: septimo Judæ, hoc est, duabus tribubus: octavo, quod ultimum est, Israeli, id est, decem tribubus, totidem comminationes nunc redditas, et primam primæ, id est, Damasci, secundam secundæ, id est Gazæ, et reliquas reliquis respondere. Quod utrum verum sit, noverit ipse qui scripsit. Alius autem putat <sup>a</sup> sex exempla proposita, duorum pariter in via ambulantium, et leonis rugientis in saltu, et catuli leonis dantis vocem suam, cum aliquid apprehenderit, et avis captæ ab aucupe, et laquei qui in terra defigitur ad capiendam prædam, et tubæ in civitate clangentis, hisque exemplis redditam similitudinem, ut quomodo superiora causam habent, et non fiunt nisi illa præcesserint: sic nullum in civitate accidere malum, quod Domino præcipiente non factum sit. Sunt qui primum exemplum æstiment continere doctrinam, quia non possint duo pariter ambulare, nisi sibi ante consenserint in eum qui fecit utraque [Al. utrumque] unum, et medium parietem maceræ destruxit, et duos condidit in unum novum hominem (*Ephes.* ii): secique inter eos pacem, et copulavit vinculo charitatis, ut cum fuerint simul duo, postulent a Patre, et impetrant quidquid rogaverint. Hæ sunt duæ virgæ quæ sibi in Ezechiele copulantur (*Ezech.* viii), et duo populi circumcisionis et gentium, de quibus ad Eliam loquitur Dominus: *Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genu ante Baal* (*III Reg.* xix, 18). Et in alio loco Deus: *Inventus sum, ait, his qui me non quererebant: apparui eis qui me non interrogabant* (*Isai.* lxv, 1). Cum autem duo redacti fuerint in unum, adhærebunt Domino, et fiet unus spiritus: *Qui enim adhæret Domino, unus est spiritus* (*I Cor.* vi, 17). Iste ergo duo qui sibi consentiunt, et in via Christi pariter ambulant, nullius adversariorum possunt impetum pertimescere. Quod si discordia separantur, statim eos leo rugiens invadet, de quo et Petrus Apostolus ait: **254** *Adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit querens quem devoret* (*IPet.* v, 8). Qui leo rugiens, non versatur in agris consistit, non in vineis, non in olivetis, nec inter ligna pomifera, quæ laudant Deum; sed ubi silvæ sunt et inulta humus, et bestiae commorantur. Et non solum leonis patebunt morsibus, sed apprehendet eos catulus leonis, et ducet ad cubile suum, fugiens lucem, et

A pergens ad tenebras. Omnis enim qui peccat, amat tenebras et odit lucem (*Joan.* iii), de quibus in psalmo legimus: *Posuisti [Al. Posuit] tenebras, et facta estnox: in ipsa pertransibunt omnes bestiæ [Al. seræ] silvarum. Catuli leonum [Al. leonis] rugientes, ut rapiant, et querant a Deo escam sibi* (*Psal.* ciii, 20). Quærerit enim catulus leonis non eam prædam, quam possidet, quæ suæ est potestatis; sed ut de Ecclesia Christi rapiat, de quo in Abacuc scribitur: *Esce ejus electæ* (*Abac.* i, 16). Tertia poena est eorum quos discordia separavit, ut perdant alas, quibus prius sublimiter serebantur, et de cœlis in terram corruant, et teneantur ab aucupe, qui melius dicitur *Æturus*, eo quod hærent visco, aves liberas capiat, quæ propria voluntate ad terrena descendunt. De quibus in B Proverbiis scriptum est: *Non injuste tenduntur retia aribus* (*Prov.* i, 17, et xxix, 5). Justa enim ruina est peccatorum, qui cum habuerint alas columbæ, et per aerem volitare debuerint, pondere peccatorum ad terrena depressi sunt, et vitio suo adhæserunt visco. De quo in Apostolo legimus: *Qui adhæret meretrici, unum cum ea corpus efficitur* (*I Cor.* vi, 16). Quarta poena est discordantium, ut capiantur laqueo, qui non in coelo positus est, sed in terra: de quo quod evaserit, sanctus gloriatur, et dicit: *Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo renantum: laqueus contritus est, et nos liberati sumus* (*Ps.* cxxiii, 7). Iste est contritus laqueus, de quo Apostolus loquitur ad credentes: *Deus conteret satanam sub pedibus restris velociter* (*Rom.* xvi, 20). Rursumque in David legimus: *Juxta semitam scandalum posuerunt mihi* (*Ps.* cxxxvi, 6). Non enim possunt decipere simplices quoque credentium, nisi nomen Christi proposuerint, ut dum putamus nos Christum invenire, pergamus ad Antichristum. Quinta poena est eorum qui reliquerunt pacem, quæ exsuperat omnem sensum (*Philipp.* iv), et quam Dominus pergens ad Patrem, Apostolis dereliquit, dicens: *Pacem 255 meam do vobis, pacem meam relinquendo vobis* (*Joan.* xiv, 27), ut in civitate Domini constituti, tubæ sonitu terreantur. Quidquid enim in Scripturis sanctis dicitur, tuba communans est, et grandi voce aures credentium penetrans. Si justi sumus, per tubam Christi ad beatitudinem provocamur: si peccatores, audimus quæ simus tormenta passuri. Malum autem quod Dominus D facit in civitate, non contrarium est virtuti, sed afflictio et cruciatus, de quo legimus: *Sufficit diei malitia sua* (*Math.* vi, 34), id est, tribulatio et angustia. Et in Prophetâ legimus: *Ego Deus qui facio lucem et tenebras, qui facio pacem, et condo mala* (*Isai.* xlvi, 6, 7). Sicut enim tenebræ contrariae sunt luci et diei: sic et paci bellum contrarium est, quod non per se malum est, sed malum videtur his esse, qui sustinent. Et ut sciamus in Scripturis sanctis malitiam interdum non contrarium virtuti accipi; sed afflictionem poenasque et angustiam, unum adhuc de Jona sumamus exemplum: *Et vidit Deus opera*

<sup>a</sup> Corrupte Martian., ss exempla, pro sex, etc.

eorum, qui conversi essent a viis suis pessimis, et paenituit eum super malitia, quam locutus est ut ficeret eis (*Jonæ* iii, 10). Malitia utique ibi subversio Ninivitum est, quam per prophetam Deus fuerat comminatus, et non virtuti contraria, quæ ad peccatum pertinet, pro quo comminabatur tormenta peccantibus. Sequitur: *Non faciet Dominus Deus verbum, nisi revelaverit secretum suum, sive correptionem suam servis suis prophetis: non quo omnia Deus revelet prophetis, quæ in cœlo faciat, vel ante jam fecerit; sed quæ facturus in terris sit.* Revelavit Noe servo suo quod esset inducturus diluvium (*Genes.* vi). Revelavit Abraham et Lot servis suis quod arsarus esset Sodomam et Gomorrah, Adamam et Seboim (*Ibid.*, xviii). Revelavit Joseph interpretationem somni septem annorum famis in *Ægypto* (*Ibid.*, xli), et *Jonæ* prophetæ subversionem Ninivæ (*Jon.* iii): ut qui audirent ventura supplicia, aut agerent poenitentiam, et tormenta vitarent: aut contemnentes justius punirentur. Ita et nunc Dominus revelat per Amos servum suum et prophetam, quid facturus sit decem tribubus, ut si fuerint ad meliora conversæ, et idola deseruerint, de imminentि periculo liberentur. Et nota quod clemens et benignus Deus semper futura prænuntiat, ne cogatur inferre supplicia. Et quod hæretici calumniantur **256** in Creatore, quasi severo et truculento, crudeli, et tantum judice, eo quod nullum sit malum in civitate, quod ille non faciat: hoc nos referimus ad magnitudinem misericordie, quod non inferat poenias, nisi ante prædixerit. Qui autem prædictit, non vult punire peccantes. Leo, inquit, rugiet, et quis non timebit? Dominus Deus locutus est, quis non prophetabit? *Quis in hoc loco non pro impossibili, sed pro raro accipitur.* Ille enim non timebit, et ille non prophetabit, qui propter duritiam suam Dominum audire contempserit. Et est sensus juxta historiam: si ad leonis vocem omnia contremiscunt, et cuncta animantium natura terretur, nos, jubente Deo ut loquamur et annuntiemus populo ventura supplicia, non prophetabimus? non loquemur? Scio quemdam in suis scriptum Commentariis reliquisse leonem rugientem diabolum intelligendum, et rugientem his qui perituri sunt: Deum autem, qui loquatur per Prophetas, referendum esse ad Dominum Salvatorem, ut quomodo illi in malam partem audiunt leonis rugitum, et capiuntur in mortem, sic sancti in bonam partem Dominum præcipientem audiant, et salventur.

(*Vers. 9, 10.*) *Auditum facite in ædibus Azoti, et in ædibus terræ Ægypti, et dicite: Congregamini super montes Samariæ, et videate insanias multas in medio ejus, columnas [Vulg. columnam] patientes in pene-*

<sup>a</sup> Erat Latinis litteris scriptum Abraxas, et paucum post *Mythran*, atque adeo nulla horum inter se nominum conformitas, neque par numerorum constabat ratio: quem errorem errant, et qui *Miθρα* cum u, aut cum i *Miθρα* scribunt: aut enim per litteras hoc quoque nomen in numeros resolutum det 363 dierum totius anni suminam, aut *Miθρα*

**A**tralibus ejus, et nescierunt facere rectum, dicit Dominus: theaurizantes iniquitatem et rapinas, in ædibus suis. LXX: Annuntiate regionibus in Assyriis, et in regionibus terræ Ægypti, et dicite: Congregamini super montem Samariæ, et videate mirabilia multa in medio ejus, et oppressionem in ea, et ignoravit quæ futura sint coram [Al. in] ea, dicit Dominus, qui theaurizant iniquitatem et miseriam in regionibus eorum. Supra diximus Amos prophetam specialiter, immo magnam voluminis partem ad decem tribus, quæ appellantur Israel et Ephraim, et Samaria, prophetare. Itaque etiam nunc jubetur ut annuntiet Azoto et terræ Ægypti quæ sequuntur. Pro Azoto nescio quid volentes Septuaginta *Assyrios* posuerunt, cum Azotus lingua Hebræorum appelletur *ESDOD*, et *Assyrii*, *ASSUR*. Pro ædibus quoque quæ dicuntur *ARMANOTH*, verterunt *regiones*, quæ vocantur *SADOTH*: et nihil **257** in verbis similitudinis habent. Dicite, inquit, ut congregentur omnes gentes quæ in vicino sunt, et videant scelera Israel, ne iniustum putent Dei esse judicium. Quomodo si diceret: Prius videte quæ faciant, et tunc meam sententiam comprobate. Pulchreque intulit: *Super montes Samariæ, vel civitatis, quæ nunc Sebaste, tunc Samaria vocabatur, vel universæ provinciæ, quæ in montuosis sita est: et videate insanias multas in medio ejus, ut pro Deo adorent vitulos, et immolent filios suos: nec hoc scelere contenti, calumnientur pauperes in penetralibus suis, et omnino rectum facere nesciant, theaurizantes sibi non aurum et pecunias, quæ interdum labore queruntur, sed iniquitates et rapinas in ædibus suis: ut quia, deserto Dei cultu, adoraverrunt idola, tradat eos Deus in reprobum sensum (Rom. 1), ut faciant quæ non oportet. Et quia semel juxta leges tropologiæ, Samaria refertur ad hæreticos, qui custodes mandatorum Dei esse se mentionant, præcipit sermo divinus, ut in gentibus prædicent, quæ non habent notitiam Dei, in quarum doctrina ignis exurens est, et tribulatio et angustia: ut considerent falsam Samariam, et descendant ad montes superbiæ ejus, et videant multas insanias in medio civitatis, dum unusquisque flingit quod voluerit, et adorat sigmentum suum: ut Marcion bonum Deum et otiosum: ut Valentinus *ædovac* trinitas, et extreum Christum, quem appellat, *τρόπα*, id est, *abortivum*: ut Basilides, qui omnipotentem Deum portentoso nomine appellat *Ἄεράξας*, et eundem secundum Græcas literas, et annui cursus numerum dicit in solis circulo contineri, quem ethnici sub eodem numero aliarum litterarum vocant *Μιθρα*. Et liberae ineptiae in Balsamo Barbeloque mirantur. Nonne hæ insaniae sunt, et multæ insaniae, unoquoque singente quod in animum ejus*

**D**scribendum, aut *Μιθρα* est. Ισοψηφία litterarum alibi exhibemus. Confer librum contra Luciferianos, num. 23, ubi de Basilide, qui *summum Deum Abraxas cum trecentis sexaginta quinque editionibus commentus est*; Epistolam quoque 75, ad Theodoram, num 3; et 107, ad Lætam, num. 2; denique præfatione in Pentateuchum, ad Desiderium.

incidit? Calumnam quoque patiuntur in penetra-libus ejus, sive opprimuntur simplices quique credentium; dum syb nomine veritatis colunt praenda-cium, **258** et omnino rectum facere nesciunt, quia perdiderat trahitatem veritatis, nec credunt in eo qui dicit: *Ego sum veritas* (*Ioann. xiv, 6*): et thesa-urizant sibi dogmata iniquitatis, et rapiunt atque con-clidunt in aedibus suis, quos potuerint falso errore decipere. Sin autem placuerit ut legamus *Assyrios* (quod tamen in Hebraico non habetur), dicamus hos esse, de quibus scriptum est: *Inducam super sensum magnum principem Assyriorum, qui dixit, Fortitudine mea faciam*, et cetera, ut capiantur haeretici ab Assyrio et teneantur in terra *Egypti*, de qua jam venientes ad Ecclesiam liberati sunt.

(Vers. 41.) *Propterea hec dicit Dominus Deus: Tribulabitur et circumietur terra, et detrahetur ex te fortitudo tua, et diripientur aedes tuæ.* LXX: *Propter- ea hæc dicit Dominus Deus: Tyrus et in circuitu ter- ra tua deserta erit: et detrahet de te fortitudinem tuam, et diripientur regiones tuæ.* Pro Tyro, quæ in Hebraico duabus litteris scripta est, *sade* (שׁ) et *res* (רֵ); et appellatur *sor* (שׁוֹר): quod et Aquila et Septuaginta similiter transtulerunt: *Hebræus qui me in sanctis Scripturis erudit, tribulationem inter- pretatus est, nec renimus ejus sententiam: quia et Symmachus, qui non solet verborum ραχοερλιαν, sed intelligentiae ordinem sequi, ait, obsidio et circum- datio terræ.* Pro obsidione <sup>a</sup>, quæ ab eo dicitur πολοποιία, *fortitudo a Theodotione posita est qui pu- tavit non sar* (שׁוֹר) *et sor* (שׁוֹר), *quod tribulatio, vel Tyrus dicitur, sed sur legendum: quod proprie re- ferunt ad petram durissimam, quæ Græce appellatur ἀκρότορος, et quam nos Latine sisicē dicere possumus.* Loquamur ergo de singulis, LXX dixerunt: *Tyrus et per circuitum terra tua.* Videbaturque pendere sententia: addidere ergo de suo, *deserta erit: nec error interpretum est, ubi propter verbi ambi- guitatem, et tribulatio et Tyrus dici potest.* Et est sensus: Super montes Samarie multas populus meus insanias perpetravit: calumniam faciens, et rectum penitus ignorans, et thesaurensis sibi iniquitatem et rapinas: **259** ideo tribulabitur, sive con-teretur, et Assyrio exercitu terra circumdabitur eorum, et detrahetur, ait, ex te, o Samaria, o deceim tribus, o quondam populus meus, *fortitudo tua: et diripientur in aedibus tuis, que per calumniam ex misericordia lacrymis congregasti.* Haereticus quoque aut tribulabitur in die judicii, et omnis eorum fortitudo attenuabitur, et diripientur quæ habuerant de rapinis, ut liberentur populi quos decepterant: aut certe quotidie per viros ecclesiasticos tribula-buntur, et circumdabuntur testimonii Scriptura- rum, et detrahetur ex eis fortitudo sylogismorum, et verborum argutiae quibus suum dogma firmave-

**A**rapt, Et aedes eorum diriplentur: ut qui rapti fuerant de Ecclesia, ad Ecclesiam revertantur.

(Vers. 12, 13.) *Hæc dicit Dominus: Quomodo si eruat pastor de ore leonis duo crura, aut extremum auriculæ: sic eruentur filii Israel qui habitant in Samaria in plaga lectuli et in Damasci grabato.* LXX: *Hæc dicit Dominus: Quomodo si avellat pastor de ore leonis duo crura, aut extremum auriculæ: sic avellen- tur filii Israël qui habitant in Samaria contra tribum et in Damasco.* In principio Amos, ubi versiculos illos disseruimus: *Dominus de Sion rugiet, et de Je- rusalem dabit vocem suam: et luxerunt speciosa pas- torum, et exsiccatus est vertex Carmeli, diximus illum artis suæ usum esse sermonibus: ut quia pastor gregum nihil terribilis leone cognoverat, iram Do-*

**B**mini leonibus compararet. Juxta hunc ergo sensum etiam nunc de eo quod sæpe viderat sunnit exemplum, et sic deceim tribuum parvas reliquias de As-syriorum narrat manibus eruendas: quomodo si pastor, devoratis omnibus membris, duo crura aut extremum auriculæ de leonis fauibus rapiat: po-sitoque comparationis exemplo, ita, inquit, eruentur filii Israël, deceim videlicet tribus quæ habitant in Samaria, in plaga lectuli et in Damasci grabato. Quod mihi sic explanandum videtur: legimus in Isaia Itasin regem Aram, id est, Syrorum, qui re-gnabat in Damasco, et Phacee filium Romeliam regem Israël, inito fœdere, contra Judam venisse pugnantes (*Isai. viii*): de quibus Dominus præcipit Achaz re-gi Judæ et Jerusalem ne timeat duos semiustos tor-res: quando in signum plena libertatis, Virginis ei et conceptus et partus **260** ostenditur. Filii ergo Samariæ habitant in regione et plaga lectuli, requie-scentes in Syrorum auxilio, et in Damasci grabato sibi victoriam pollicentes: ut quomodo qui fessus est, refocillatur in lectulo: sic illi fractas vires vicinæ gentis auxilio roborarent. Unde et in eodem Isaia per typum dicitur futurorum, quid nasciturus sit puer, qui priusquam sciat patrem et matrem vo-care, accipiat spolia Samariæ et virtutem Damasci, quæ scilicet contra Jerusalēm, junctis viribus, dimi-cabant (*Ibid.*). Pro plaga lectuli et Damasci grabato, Septuaginta transtulerunt *contra tribum et in Dama- sco: ut juxta tropologiam referamus tribum ad Ju-dam, et Damascum ad vocationem gentium: de qui* bus unus grex factus est Domini: cuius sæpe oves leonum feritas laniat: de quorum fauibus vix duo crura aut extremum austertur auriculæ. In errore via ostenditur doctrinarum, in aure sacramenta dictio-nrum. Unde et apostoli absque calcamentiis et illa mortui animalis pellicula nudis pedibus jubentur [*Al. jubebantur*] incedere (*Matth. x*). Et ad creden-tes dicitur: *Qui habet aures audiendi audiat* (*Lc. viii, 8*). In Apocalypsi quoque Joannis legimus: *Qui habet aures audiat, quid spiritus dicit Ecclesiis* (*Apoc.*

<sup>a</sup> *Amovimus hinc vocem terræ, quam pridem Victorius expunxerat ad septem Florentinorum codi-cum fidem, quibus et nostri quines concinunt; vix-*

*que adduci possum ut credam, a Martianæ, qui eam retinuit, in mss. potuisse inveniri.*

ii. 7). Et manifestus per prophetam: *Ponite, inquit, sermones vestros in auribus cordis vestri.* Hoc iter tam haeretici quam magistri eorum demones impedire festinant, et intexere retibus, ut in via quæ Christus est, corruamus. Sed si venerit vir ecclesiasticus et homo Dei, et Samson, qui interpretatur sol, leonem interficit: descendensque in inferni lacum, qui aquas refrigerat, tempore nivis, tempestatis, et hyemis, suffocat leonem: ut seculo pede et tutis auribus Dominum sequi et verba ejus audire valeamus.

(Vers. 14, 15.) *Audite et contestamini in domo Jacob, dicit Dominus Deus exercituum, quia in die cum visitare cœpero prævaricationes Israel super eum, visitabo et super altaria Bethel: et amputabuntur cornua altaris, et cadent in terram: et percutiam domum hyemalem cum domo æstiva, et peribunt domus eburnæ: et dissipabuntur ædes multæ, dicit Dominus.* LXX: *Sacerdotes, audite: contestamini domum Jacob, dicit Dominus Deus omnipotens: quia in die qua ulciscar iniquitates Israel super eum, ulciscar et super altaria Bethel: et suffodientur cornua altaris, et cadent super terram.* 261 *Confundam et percutiam domum pinnum super domum æstivam, et peribunt domus eburnæ, et adjicientur domus aliae multæ, dicit Dominus.* Quod in principio capituli juxta Septuaginta positum est, *sacerdotes, in Hebraico non habetur, sed pro hoc verbo legitur ARES (Ἄρες), quod Aquila interpretatus est grabatum; et puto Septuaginta ipsum verbum posuisse Hebraicum, quod quidam non intelligentes pro ARES legerunt ἵπεται, id est, sacerdotes.* Præcipit autem sermo propheticus ut primum audiant, deinde contestentur in domo Jacob, id est, in decem tribubus quæ Dominus dixerit. Cum cœpero, inquit, visitare prævaricationes, vel impietas domus Israel, et ei reddere quæ meretur, et captivitatis tempus advenerit: tunc destruentur altaria Bethel, ubi erant aurei vituli, et amputabuntur cornua altaris, quod Jeroboam quoque manum extende, diruptum est (III Reg. xiii); et ruent in terram, Assyrio vastante, confracta. *Et percutiam,*

A inquit, *domum hyemalem cum domo æstiva, quod simpliciter juxta litteram accipere possumus: tantum eos fuisse opum, ut duplices haberent domos, hyemales et æstivas, quarum aliæ versæ essent ad Aquilonem, aliæ ad Austrum, ut pro varietate temporum, frigoris et caloris, cœlique temperiem, providerent. Possumus domum hyemalem appellare regnum Israel, in qua frigus erat religionis et cultus Dei, variique ventorum turbines, et sæva tempestas; et domum æstivam, Judam et Jerusalem, in qua erat templum, et offerebantur holocausta mane et vesperi, et vigebat calor 262 religionis. Et peribunt, ait, *domus eburnæ: quod et juxta historiam stare potest. Legimus enim Achab regem Israel tantum fluxisse deliciis, ut domum sibi eburneam fecerit* (III Reg. xxii). Pro eburneis, domos dentis, id est, elephanticas in Hebreo invenimus. De quibus et iu quadragesimo quarto psalmo scriptum est: *A dominis eburneis: ex quibus delectaverunt te filii regum in honore tuo.* Quando visitare cœperit Dominus prævaricationes Israel, qui prius Deum mente cernebat, visitabit et super altaria Bethel: non unum altare, quod habet Ecclesia, sed altaria haereticorum plurima. Tot enim habent altaria, quot schismata, Amputabit et cornua altaris, quod per superbiam unum se habere jacent. Cadentque eorum cornua, id est, arrogantia in terram; et percutiet domum hyemalem, eos haereticos qui laborant continentia et iuguniis, xerophagiis, chameuniis, e quibus Tatianus est et Manichæus. Et domum æstivam, ut Nicolaitas et Eunomianos, et veteris haereseos novos sectatores, qui propter ventris ingluviem, omnem recipiunt voluptatem. Et peribunt domus eburnæ, que artifici dente et rhetorici nitoris splendore composite sunt. Et dissipabuntur ædes multæ, que in toto orbe dispersæ sunt. Una enim veritate surgente, multa mendacia destrudentur. Pro domo hyemali, οἵκου τὸν περίπτερον, Septuaginta transtulerunt: quod nos interpretati sumus, *pinnatum, eo quod ostiola habeat per fenestras, et quasi pinnas ad magnitudinem frigoris repellendam.**

## LIBER SECUNDUS.

**263-264** Legi in quadam controversia: Imbellitas corporis animi quoque vires secum trahit. E contrario <sup>a</sup> Paulus apostolus: *Quando infirmor, inquit, tunc fortior sum* (II Cor. xii, 10); et: *Virtus in infirmitate perficitur* (Ibid., 9). Spiritus enim contra carnem, et caro contra spiritum (Galat. v); haec invicem sibi adversantur, ne quæ volumus, illa faciamus. Unde et in Evangelio dicitur: *Spiritus promptus est, caro autem infirma* (Math. xxvi, 41). Senectus multa secum et bona assert et mala. Bona, quia nos ab impudentissimis dominis liberat volupiatibus, gule im-

<sup>a</sup> MSS. duo Paulus tacent, moxque fortis pro fortior legunt.

D ponit modum, libidinis frangit impetus, auget sapientiam, dat maturiora consilia; et frigescente corpore, dormit cum perpetua virgine Sunamite: luxuriamque contemnens cum Berzellai, delegat eam filio adolescenti Chamaam [Al. Maacha], et non vult transire Jordanem, atque in alienos fines de suis finibus, id est, regionibus exire (II Reg. xix). Quæ autem putantur senectutis mala, ista sunt: crebræ infirmitates, pituita molestissima, quam Græcorum alii χόρυζαν, alii φλέγμα nuncupant, caligantes oculi, acecentes cibi, tremqns interdum ma-

<sup>b</sup> Cisterciens. duoque Palatini codd., in alienos fines de suis exire regionibus.

nus, nudi gingivis dentes, et inter cibos cadentes. Ad hæc torminibus et aculeis stomachi, podagræque et chiragræ doloribus sæpe torquetur : ita ut ne stylum quidem aut calatum tenere queat ; ut [Al. et] suis pedibus non possit incedere magna parte vitæ videatur esse truncata, et multis membris præmortua. Cum hæc ita se habeant, <sup>a</sup> in malorum comparatione tolerabilius sustinebo morbos, dummodo una et gravissima domina libidine caream. Patitur quidem et senectus nonnumquam incentiva vitiorum : nullusque juxta sanctum martyrem Cypriani, diu tutus est periculo proximus. Sed aliud est titillari, aliud obrui voluptatibus. Ibi cum apostolo adolescentia loquitur, quæ novit virentis corporis necessitates : *Non enim quod volo bonum hoc ago, sed quod nolo malum illud facio* (*Rom. vii, 15*) ; et : *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus* (*Ibid., 24*) ? Hic autem raro inter emortuos cineres scintilla sublucens reviviscere nititur, et tamen incendia non potest suscitare. Quam ob <sup>b</sup> *mem*, Pammachi, cano jam mecum capite, impetra mihi a Domino, ut comitem <sup>c</sup> mihi merear habere sapientiam, de qua scriptum est : *Ama illam, et servabit te : honora illam, et amplexabitur te* (*Prov. iv, 8*) : ut, ipsa adjuvante et socia, coeptum in Amos opus expleam, secundusque liber principium sumat a vaccis Basan : ut qui in Osee propheta de vaccis sive vitulis Bethaven pleno sermone tractavi : nunc quoque de vaccis <sup>d</sup> pinguissimis possim disserere.

(Cap. IV. — Vers. 1 seq.) **265** *Audite verbum hoc, vaccæ pingues, quæ estis in monte Samariæ : quæ columniam facitis egenis, et confringitis pauperes : quæ dicitis dominis vestris, Afferte et bibemus. Juravit Dominus Deus in sancto suo : quia ecce dies venient super vos, et levabunt vos in contis, et reliquias vestras in ollis serventibus : et per aperturas exhibitis altera contra alteram, et projiciemini in Armon, dicit Dominus. LXX : Audite verbum istud, vaccæ Basanitidis [Al. Basanitides], quæ estis in monte Samariæ, quæ opprimitis pauperes, et conculcatis egenos, quæ dicitis dominis vestris : Date nobis ut bibamus. Jurat Dominus per sanctos suos, quoniam ecce dies venient super vos, et tollent vos in armis, et eos qui vobiscum sunt in ollis, negotiatores pestilentes, et ejiciemini nude contra invicem, et projiciemini super montem Remmam, dicit Dominus <sup>e</sup>. Pro vaccis pinguibus, Septuaginta posuerunt Basanitidis : Aquila et Theodosius ipsum verbum Hebraicum **ΒΑΣΑΝ** (**ΒΑΣΑΝ**) ; nos Symmachus interpretationem secuti, qui ait, αἱ βόες τοῦτοφοι, id est, *boves saginatae*, vaccas pingues interpretati sumus. Loquitur autem ad principes Israel et optimates*

<sup>a</sup> Unus Palatin. : *Cum hæc ita se habeant, utile mihi in malorum comparatione tolerabilius sustinere morbos.*

<sup>b</sup> Alterum hoc mihi nostri ignorant miss.

<sup>c</sup> Palatin, *de votiis Basan tractem.*

<sup>d</sup> Addit Cister. Deus, quemadmodum et Graeca ferunt aliquot exemplaria, κύρως ἡ Θεὸς. Pro Basanitidis, quam vocem ex miss. et Graeco restituimus,

A quoque decem tribuum, qui deliciis ac rapinis vacabant, ut audiant sermonem Dei, et non aratores boves, sed vaccas pingues de armento se esse noverint, sive quæ nutritur in pascuis Basan, quæ sunt loca herbarum fertilissima : ac per hoc significat eos, non agriculturæ, sed immolationi et esui præparatos. Vos vaccæ pingues estis in monte Samariæ, et humiles quoque confringitis, et dicitis dominis vestris, id est, pastoribus, per quos reges intelligimus, *Date nobis, et bibemus*, id est, jubete tantum, et nos cuncta vastabimus. Ex eo autem quod posuit, *date nobis, et bibemus* : et non dixit, *date et comedemus*, ebrietatem earum significat in vino atque luxuria, quæ statum mentis evertunt. Juravit itaque Dominus Deus in sancto suo, vel in semelipso, vel in Filio, vel in Templo, vel in omni qui sanctus est et appellatur templum Dei, quod adventura sit dies non longe et post multa secula, sed jam imminens, dies *captivitatis et angustiæ*, in quo vaccæ leventur in contis, et reliquiae earum in ollis serventibus, pro quo et in Hebraico **266** et apud Aquilam scriptum est in *lebetibus pisciculorum*. Pro contis quoque qui Hebraice dicuntur **SANNOTIS** (**סַנְנֹתִים**), Aquila interpretatus est *clypeos* : Symmachus et LXX, *arma*; solus Theodosius *δόπατα*, quem nos secuti, *contos* vel *hastas* interpretati sumus. Hoe autem significat, quod capiantur in prælio, et portentur atque auferantur jure victoriæ : servans tamen coeptam vaccarum metaphoram, ut quas esse pingues dixerat vaccas, earum carnes narret in contis vel scutis esse portandas. Et sicut lebes serventissimus minutus pisces pariter involvit : ita et vaccas Basan absque ullo ordine captivitatis miseriis opprimeendas. Quodque sequitur : *Et per aperturas exhibitis altera contra alteram, sic explanari potest : Aperita vobis est captivitatis via, et cum lebetes vestri fuerint exusti, exhibitis altera contra alteram, secundum Hebraeorum idioma, qui pro eo quod nos <sup>f</sup> mutuo vel vicissimi, mulierem et mulierem, hoc est, alle-rani contra alteram vocant. Et projiciemini, inquit, in locis Armeniae, quæ vocantur Armona* (**ԱՐՄՈՆԱ**). Denique Symmachus ita interpretatus est : *Et projiciemini in Armenia, pro quibus Septuaginta, mon tem Remman, Aquila <sup>g</sup> montem Armona, Theodosius montem Mona : quinta autem editio, excellens mon tem, transtulerunt. Verbum autem Domini quod vaccæ Basan jubentur audire, secundum coepiam tropologiam, hereticis præcipit, qui ventri et galæ servientes, recte appellantur vaccæ pinguissimæ, sive vaccæ ignominiosæ : hoc enim interpretator Basan, id est, αἰσχύνη, quam si confusionem dicere voluerimus, Babylonem magis quam Basan inter-*

<sup>f</sup> continuo erat supra atque infra Basanitides.

<sup>g</sup> Supplet Victorius, *dicimus*, ex septem Florentiæ codicibus.

<sup>f</sup> In libro tamen de Locis ad vocem Remma, aliter Aquila dicitur interpretatus : et ut quidem Eusebius notat, ὅπος τὸ Περιπλάνη, ut vero Hieronymus, mon Emmona.

pretabitur. Haec vaccæ pingues, sive ignominiosæ et aride, nam Basan et hoc intelligitur, in monte Samariæ sunt, cui et in Osee dicitur : *Aufer vitulum tuum, Samaria.* Et rursum in eodem, *Quia seducens erat vitulus tuus, Samaria* (*Ose. viii, 5, 6*) : et ideo in monte Samariæ, quia semper eriguntur in superbiam, et sibi sublimia repromittunt. Samaria quoque custodia dicitur, non quo custodian sermons Domini : sed quia custodes præceptorum ejus esse se jacent. Quæ calumniam faciunt egenis, et confringunt pauperes. Egenum et pauperem **267** intellige ecclesiasticum virum, qui veritatis simplicitate contentus, hæreticorum supellectilem, et eloquentiam fulgorem, argumentorumque divitias non requirit. Haec vaccæ dicunt dominis suis : *Afferte, et bibemus.* Dominos earum vel principes perversorum dogmatum possumus appellare, Valentiniū, et Marcionem, et Arium, et Eunomium : aut eos qui per multiplices libros ab aliis male inventa corroborant. Isti dicunt vaccæ Basanitidis : *Afferte nobis, et bibemus.* Nisi enim illi dederint, isti quod devorent non habent, immo quod bibant ut inebrientur. Ut autem sciamus aquas et pocula significare doctrinam, Dominus loquitur ad Samaritanam : *Omnis qui biberit [Al. bibit] ex aqua hac, sicut iterum : qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sicut in æternum* (*Joan. iv, 13*). Ergo qui de Samaritanæ, id est, hæreticorum aquis biberint, semper sicut et ardorem fauicium siccarum refrigerare non poterunt, Isaia de hoc eodem [*Al. bac eadem*] conclamante : *Sicut somniant qui sicut quasi bibat, et cum surrexerit, adhuc sicut, anima autem ejus frustra speravit : sic erunt omnes gentes quæ pugnant contra Jerusalem* (*Isai. xxix, 8*). Vere enim qui de hæreticorum aquis biberint, et pugnaverit contra Jerusalem Ecclesiam Dei, in somnis bibit, et anima ejus vanis imaginibus illuditur. Cumque aestimaverit se satiatum, tunc sitiendi habebit principium. Unde et ad virum ecclesiasticum dicitur : *Bibe aquas de vasis tuis, et de putoerum fontibus aquas tuas, et sint tibi soli* (*Prov. v, 15*). Et jurat Dominus Deus tuus in sancto suo contra vaccas saginæ et dapibus servientes, sive jurat in sanctis suis, quod venient dies super eas, dies judicii atque poenarum, ut portent eas in armis suis, et eos qui cum ipsis sunt, mittant in lebetes, sive portent : et vel ipsæ vaccæ sint negotiatores pestilentes, vel ipsi qui veniunt ut portent eas, et ejiciantur nudæ invicem se videntes : projicianturque super montem Remman, dicit Dominus Deus. Debemus enim et juxta LXX dicere, ne frustra eos proposuisse videamur. Quando venerit contra hæreticos dies judicii atque vindictæ, tunc auferentur in armis, hoc est, cum **268** armis suis, quibus adversus Ecclesiam dimicaverant : vel victi armatura Dei, et ab illius pugnatoribus superati, mittentur in lebe-

<sup>a</sup> Victorius ait : Vox Hebreæ וְאַפֵּרָה, affere significat, quem sensum reddidere etiam LXX, dum interpretati sunt ἀπέντε, αὐτούσις. Vulgata editio constanter in cunctis codicibus tam mss. quam im-

**A**tes, ut exurantur et excoquuntur qui fuerunt prius negotiatores pestilentes ; ad hoc enim negotiabantur [*Al. negotiabantur*], ut morti traderent quos deceperant. Iste sunt de quibus dicitur : *Fili Heli, filii pestilentiae* (*I Reg. 11*), qui in cathedra pestilentiae [*Al. pestilentium*] sederunt. Cumque exculti fuerint et exusti, egredientur nudi, nihil eorum habentes, quæ sibi antea præsumebant. Et videbunt ignominiam suam, et projicientur super montem Remman, qui interpretatur *sublimitas*, ut in superbia sua conterantur. Quidam Remman, *visionem alicujus*, id est, δρακον τροφ, interpretantur. Non enim omnia videre poterant ; sed sibi partis alicujus scientiam promitebant, ut projiciantur, eo [*Al. in eo*] quod se scire credebant. Possumus juxta litteram, quando venerint dies captivitatis super vaccas Samariæ, intelligere quod superent eas in prælio, et opprimant armis suis, et in congreessione superatas compellant ad urbes munitas, quæ comparentur ollis ferventibus : ut quomodo Jerusalem habens clausos populos et obsessos, assimilatur ollæ ferventi et plenæ carnium ; sic et urbes Samariæ ollis ferventibus comparentur, quæ fame et pestilentia clausos populos exire compellant, et ire in captivitatem mutuo se vindentes, et transferri in Armon montes Armeniæ, qui Medis Persisque confines sunt.

(Vers. 4 seq.) *Venite ad Bethel, et impie agite : ad Galgalam, et multiplicate prævaricationem, et afferte mane victimas vestras, tribus diebus decimas vestras. Et sacrificare de fermento* [*Vulg. fermentato*] *laudem, et vocate voluntarias oblationes, et annuntiate. Sic enim voluistis, filii Israel, dicit Dominus Deus. Unde et ego dedi vobis stuporem dentium in cunctis urbibus vestris, et indigentiam panum in omnibus locis vestris : et non estis reversi ad me, dicit Dominus. LXX : Introistis in Bethel, et inique egistis, in Galgala multiplicastis impie agere : et intulistis mane hostias vestras, in die tertio decimas vestras. Et legerunt foris legem, et invocaverunt confessiones. Annuntiate quia haec dilexerunt filii Israel, dicit Dominus Deus. Et ego dabo vobis stuporem dentium in cunctis urbibus vestris, et indigentiam panum in omnibus locis vestris, et non estis reversi ad me, dicit Dominus.* Primum historiæ fundamenta jaciamus : O Israel miserabilis, jam tibi vicina captivitas, jam Assyrius instat exercitus : fac quod libet, age impie : cum idolis libere fornicare, ut quanto tu fueris impudentior, tanto mea super tormentis tuis justior videatur sententia. *Venite, inquit, in Bethel, in qua aureum posuistis vitulum, et impie agite in Deum.* Venite ad Galgalam locum idolatriæ, de qua per Osee locutus sum : *Omnis malitia eorum in Galgalis* (*Ose. ix, 15*). Et rursum in eodem : *Frusta erant in Galgala bus immolantes* (*Ibid., xii, 11*). Cumque veneritis ad Galgalam : *multiplicate prævaricationem.* Quidquid

pressis legit, offerte. Hieronymus in Commentario utramque agnoscit lectionem. Libuit præmonuisse, quando a nobis nihil est immutatum. Sensus idem utraque in voce.

enim ibi egeritis, prævaricatio contra Deum est, cui idola prætulisti. Et afferte mane victimas vestras, ne in scelere sit nulla dilatio. Tribus diebus decimas vestras: sive, ut interpretatus est Symmachus, *tertia die decimas vestras*. Cujus loci hæc nobis videtur explanatio: in Levitico lege præceptum est (*Levit. vii*), ne quædam hostiæ in alterum diem reseruentur, et ne aliæ in diem tertium remaneant: quod si remanserint, immundæ sint. Est igitur sensus: immundas quotidie victimas cedite, et contaminata offerte sacrificia, et sacrificiate de sermento laudem, quod juxta præcepta Moysi Deo penitus non offertur. Pro laude εὐχαριστίας, id est, gratiarum actionem interpretatus est Aquila, quæ Hebraice dicitur θυΩΔΑ (תְּהִוָּדָה). Et vocate, inquit, voluntarias oblationes, quas Hebræi appellant ΝΑΔΑΒΟΤΗ (נַדָּבָות), id est, spontaneas. Ultroneum [Al. ultraneum] autem sacrificium ad letitiam pertinet: quod Latine epulum possimus appellare. Cumque hoc feceritis, impietatem vestram omnibus nuntiate: ut non solum fecisse, sed et alios docuisse videamini. Hæc autem præcipio, et imperativo modo loquor, ut vestræ satisfactionem voluntati, quia sic egistis et sic voluistis, filii Israel, dicit Dominus Deus. Quapropter et ego dedi vobis stuporem dentium, ut LXX transtulerunt, quos in hoc loco propter simplicitatem verbi secuti sumus: sive munditiam dentium, ut interpretati sunt **270** Aquila et Symmachus, ut per mundos dentes, famis magnitudinem demonstrarent. Et feci indigeniam panum, non in una urbe, sed in omnibus urbibus vestris; nec in uno loco, sed in omnibus locis vestris. Cumque hoc fecerim, non puniens, sed occasionem tribuens pœnitentiae: nec sic quidem reversi estis ad me, dicit Dominus. Hæc juxta Hebraicum diximus: transeamus ad LXX interpretes, et quid nobis juxta anagogen videatur in singulis, breviter disseramus; neque enim si in utraque editione utrumque dicere voluerimus, librorum patitur magnitudo. Ingressi estis in Bethel, id est, in domum Dei, quod sentitur Ecclesia: et impie egistis in Dominum, illius præcepta calcantes. In Galgala autem, quod interpretatur revelatio, sive volutabrum, impietas multiplicatis, sanctarum vobis Scripturarum scientiam vindicantes: et dum erigimini in superbiam, estis in coeni ultima devoluti. Intulisti quoque mane hostias vestras, die tertia decimas vestras, transfigurati in angelum lucis: et triplicem intelligentiam Scripturarum (de qua nobis præceptum est, ut describamus eam tripliciter in cordibus nostris) in unius diei sententiam coartantes. Debemus enim Scripturam sanctam, primum secundum litteram intelligere, facientes in ethica quæcumque præcepta sunt. Secundo juxta allegoriam, id est, intelligentiam spiritualem. Tertio secundum futuro-

<sup>a</sup> Denuo Victorius: Novo, inquit, dicendi genere malorum charitatem vocavit, pro malorum amore, hoc est, affectum ad mala. Hoc autem fecit, ut LXX versioni, quam hic exponit, ad verbum responderet: *Est autem illa: Hæc, ἡμένον, dilexerunt*

A rum beatitudinem. Vos autem primam, inquit, et secundam contemnentes diem, spiritualia vobis quædam fragmenta componitis sine fundamento, et parietibus tectum desuper imponentes. Nec hoc sunt hæretici, de quibus, et ad quos dicitur, impietatis sine contenti: sed legerunt foris legem Dei de Ecclesia recedentes, et singulis dogmatibus suis, quæ perverso corde simularunt, confessiones et testimonia sociare conati sunt: sive sacrificaverunt de sermento, super quo in Evangelio dicitur: *Cavete rotis a sermento, id est, doctrina Pharisæorum (Matth. xvi, 6)*. Et hæc fecerunt non errore, sed studio: non fortuita voluntate, sed majorum <sup>a</sup> charitate plenissima. Unde ultiorem super his comminatur Dominus: **271** *Dabo, inquiens, vobis stuporem dentium,* **B** qui Graece γούρησμός dicitur. Si quis enim secundum Ezechiel (*Ezech. xviii*), uvam acerbam comedet, stupebunt dentes ejus: ut non bene Scripturarum sanctorum testimonii abutentes, comedentesque ea immatura et absque sua dulcedine, perdant robur dentium: ne possint dura commolare, et in alvum tota corpori profutura transmittere. Hunc stuporem dentium ciborumque penuriam dabo et in cunctis urbibus, atque in omnibus locis vestris, ut paliamini famem sermonis Dei, et ejus panis qui de cœlo descendit (*Joun. vi*), et de quo in Psalmis scriptum est: *Panem angelorum manducavit homo (Ps. lxxvii, 15)*. Quæ universa feci, non ob crudelitatem et saevitiam, ut hæretici calumniantur, truculenti et trisis <sup>b</sup> judicii, sed ut converteremini **C** ad me, juxta illud quod scriptum est: *Frusta percussi filios vestros, disciplinam non recepistis (Isa. ii, 30)*.

(Vers. 7 seq.) *Ego quoque prohibui a vobis imbrem: cum adhuc tres menses superessent usque ad messem. Et pluia super civitatem unam: et super civitatem alteram non pluia. Pars una compluta est: et pars una, super quam non pluia, aruit. Et venerunt duæ et tres civitates ad civitatem unam, ut biberent aquam, et non sunt satiatae: et non redistis ad me, dicit Dominus.* **LXX:** *Et ego repressi a vobis pluriam ante tres menses vindemiae: et pluam super civitatem unam, et super civitatem unam non pluam. Pars una irrigabitur; et pars super quam non pluero, arescit. Et congregabuntur duæ et tres civitates in civitatem unam, ut bibant aquam, et non satiabuntur: et non estis reversi ad me, dicit Dominus.* Non solum stuporem dedi dentium in cunctis urbibus vestris, et indigentiam panum in omnibus locis vestris; sed prohibui a vobis imbrem, cum adhuc superessent tres menses usque ad messem, quæ appellatur pluvia serotina, et agris Palestinae arvisque sistentibus vel maxime necessaria est: ut quando herba turgeret in messem et triticum parturiret, nimia siccitate <sup>c</sup> aresceret. Significat